Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111100091

91

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 387, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Dispensar FERNANDA BUENO DE OLIVEIRA do encargo de substituta eventual
do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Gestão da TV e Rádio Justiça.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 388, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar VIVIANE BRITO YANAGUI, Analista Judiciário, área Apoio Especializado,
Comunicação Social, para exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador, nível
CJ-2, da Coordenadoria de Gestão da TV e Rádio Justiça, ficando dispensada do atual
encargo de substituta eventual.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

PORTARIA Nº 389, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal, resolve:

Designar RENAN DE MOURA SOUSA, Técnico Judiciário, área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto eventual da servidora Viviane Brito Yanagui, Gerente
VI, nível FC-6, da Coordenadoria de Gestão da TV e Rádio Justiça.

SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 332, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar RENAN DE MOURA SOUSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na Coordenadoria de
Gestão da TV e Rádio Justiça, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

PORTARIA Nº 338, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SGP n° 337, de 6 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, de 7 de novembro de 2019.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 880, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 755
TSE, de 13 de outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2019.00.000011649-0, resolve:

Conceder aposentadoria a NELSON HENRIQUE DE MOURA GOMES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, cargo criado pela Lei nº 11.202, de 29.11.2005, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do artigo 40, §
1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, combinado com os artigos 186, I, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e, o artigo 1º e §§ da Lei nº 10.887 de 18.6.2004.

SALATIEL GOMES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 882, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, no exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 755
TSE, de 13 de outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2019.00.000011316-5, resolve:

Conceder aposentadoria a LUIZA MARIA FREIRE LEAL, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, cargo criado pela Lei nº 8.868, de 14.4.1994, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos termos do artigo 40, §§ 1º, inciso III,
alínea "b", 3º e 8º da Constituição Federal, com redação dada pelas Emendas
Constitucionais nº 20, de 15 de dezembro de 1998, e nº 41, de 19 de dezembro de
2003.

SALATIEL GOMES DOS SANTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 383, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 25, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 036888/2018,
resolve:

Art. 1º Reverter à atividade JOSÉ DA LUZ SOUZA FILHO, matrícula S024346, no
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, na vaga decorrente
de sua própria aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 840, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINE MOREIRA PAIVA AYRES, matrícula S065840, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Sérgio Kukina,
na vaga decorrente da dispensa de Viviane Sandy Tiago.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 390, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz de Direito Fabricio Castagna Lunardi, do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para compor força-tarefa relativa aos feitos do
tribunal do júri no período de 11 de novembro a 31 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 442, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora JANAINA SANTOS RIBEIRO, código 61660, Analista
Judiciária do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região-MG,
removida para esta Corte, do cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Breno
Medeiros, nível CJ-3.

2 - Nomear a servidora PATRICIA MARGARETE DO NASCIMENTO OLIVEIRA,
código 37922, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Assessora do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, nível CJ-3.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 63, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do Processo TST n°
504.009/2012-8, resolve:

Prorrogar a cessão ao Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região da servidora
SILVANA REIS DE MENDONÇA RIBEIRO, código 37824, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, por
prazo indeterminado, a contar de 1°/1/2020, para o exercício de função comissionada, de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei n° 8.112/1990, com a redação dada
pelo art. 22 da Lei n° 8.270/1991, e nos arts. 3° e 16 do ATO DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº
324, publicado no Boletim Interno nº 33, de 23/8/2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 447, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 503.645/2019-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora GISELE FERNANDES AZEVEDO CUTRIM, código 969, no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005 e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 64, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante do processo TST
503.833/2019-8, resolve:

Remover, para o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, a contar de
11/11/2019, o servidor FELIPE ANTONIO GRÄF, código 62390, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, mediante permuta com a
servidora NATHÁLIA RIBEIRO FAGUNDES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal daquele Tribunal Regional.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 65, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do Processo TST nº
500.070/2012-1, resolve:

Prorrogar a cessão ao Supremo Tribunal Federal do servidor RODRIGO LOBO
CANALLI, código 36747, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 9, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, por prazo indeterminado, a contar de 12/1/2020,
para o exercício de cargo em comissão, de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da
Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, e nos arts. 3º
e 16 do ATO.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 324, publicado no Boletim Interno nº 33, de
23/8/2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 66, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante do Processo TST nº
502.049/2008-9, resolve:

Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios
da servidora ANA AMELIA MAESTRACCI DE TOLENTINO, código 43993, Analista Judiciária,
Área Judiciária, Classe C, Padrão 12, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, por
prazo indeterminado, a contar de 1º/1/2020, para o exercício de cargo em comissão, de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada
pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, nos art. 3º e 16 do ATO.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº
324, publicado no Boletim Interno nº 33, de 23/8/2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussara.faria
Retângulo